
                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DODATEK Č. 1 
  

KE ŠKOLNÍMU VZDĚLÁVACÍMU 
  

PROGRAMU 
 

 ETICKÁ ŠKOLA PRO ŽIVOT 
 
 
 
 
 
 
 

Platnost: od 1. 9. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 

 
 
 
Název ŠVP:                                ETICKÁ ŠKOLA PRO ŽIVOT čj ZSL - ŠVP / 36 / 19 
 
 
Dodatek č.1 - č.j  ZSL - ŠVP / 37 / 22 
 
Název školy: Základní škola Kopřivnice - Lubina okres Nový Jičín, p.o. 
 
Adresa školy: Lubina 60, 742 21 Kopřivnice 
 
Ředitelka školy: Mgr. Ivana Davidová 
 
Koordinátor ŠVP: Mgr. Ivana Davidová  

 
 
Dodatek k ŠVP č. 1, čj. ZSL-ŠVP / 37/ 22 byl projednán na pedagogické radě dne 
27. 6. 2022 
 
Dodatek č. 1 byl projednán školskou radou dne: 25. 8. 2022 
 
 
 
 
Kopřivnice - Lubina, 31.8.2022 
 

 
               
 
Tímto dodatkem se upravuje od 1.9.2022 školní vzdělávací program takto:  
 

1. Informatika - v Učebním plánu se mění časová dotace předmětu ve čtvrtém 
ročníku a obsah učiva ve čtvrtém a pátém ročníku.  

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
Učební plán 

4.1 Učební plán vzdělávacího programu Etická škola pro život 
Č.j. ZSL – ŠVP - 36 /19 

Změna k 1.9.2022 
 

Vzdělávací 
oblast 

Název 
předmětu  

Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. Celke
m 

Podle 
RUP 

DČD 

Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk 7+2 8+2 7+1 6+1 5+2 33 8 

 Anglický jazyk 
 

- - 3 3 3 9  

Matematika a 
její aplikace 

Matematika  4 4+1 4+1 4+1 4+1 20 4 

Informační a 
komunikační 
technologie  

Informatika - - - 1 1 2  

Člověk jeho 
svět  

Prvouka 2 2 2+1 - - 11 2 

 Vlastivěda 
 

- - - 1 2   

 Přírodověda 
 

- - - 1+1 1   

Umění a 
kultura  

Výtvarná 
výchova 

1 1 1 2 2 12  

 Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1   

Člověk a 
zdraví 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 
práce 

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5  

Etická 
výchova 

Etická 
výchova 

- - - 0+1 0+1  2 

 Celková 
povinná 
dotace 

20 22 24 26 26 118  

 Disponibilní 
časová 
dotace 

2 3 3 4 4  16 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
 
 

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Zaměřujeme se na základy bezpečné práce s počítačem, rozvoj informatického 
myšlení a porozumění základních principů digitálních technologií. Žáci si 
v praktických aktivitách osvojují informatické postupy a využívají informatické pojmy, 
objevují informatické aspekty světa kolem nich. Třídí a zpracovávají data a učí se 
data interpretovat. Poznávají situace, kdy je vhodné efektivně využít digitální 
technologie.  
 
Předmět: Informatika 
Ročník: 4., 5. 
Časová dotace 1 hodinu týdně v obou ročnících 
 
Kompetence: 
Kompetence k učení: zadávanými úkoly jsou žáci vedeni k samostatnému objevování 
možností využití informačních a komunikačních technologií v praktickém životě. Jsou 
vedeni ke spolupráci s ostatními žáky. 
Kompetence k řešení problémů: vyučující v roli konzultanta - žáci jsou vedeni nejen 
k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému provedení. 
Kompetence komunikativní: žáci se učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné 
technologie – některé práce odevzdávají prostřednictvím elektronické pošty. 
Kompetence sociální a personální: žáci jsou přizváni k hodnocení prací, učí se 
hodnotit svoji práci i práci ostatních. Při vzájemné komunikaci jsou žáci vedeni 
k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý a zručný. 
Kompetence pracovní: žáci dodržují bezpečnostní a hygienická pravidla pro práci 
s výpočetní technikou.  
Kompetence digitální:  
1. žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při 
učení i při zapojení do života školy a do společnosti, samostatně rozhoduje, které 
technologie pro jakou činnost či řešený problém použít. 
2. žák získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a 
digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní 
situaci a účelu 
3. žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za 
pomoci digitálních prostředků 
4. žák využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní 
činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své 
práce 
5. žák chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s 
novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání 
 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
6. žák předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s 
negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních, při 
spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
4. ročník 

 
Předpokladem pro dosažní výstupů stanovených v RVP ZV je naučení základního 
ovládání digitálních zařízení. Ve čtvrtém ročníku se proto žáci nejprve prakticky 
seznamují s následujícími prvky učiva: 

➢ bezpečnost práce na PC, bezpečný internet 

➢ seznámení s počítačem, notebookem, tabletem aj. digitálními zařízeními; 

➢ zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace; 

➢ používání ovladačů: ovládání myši (klik, dvojklik), psaní na klávesnici; 

➢ psaní, úprava a editace textu; 

➢ ukládání práce do souborů a složek. 

 

Výstupy Učivo 

Data, informace, modelování  
➢ Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou pomoci 
lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat. 

➢ Žák popíše konkrétní situaci, určí, co 
k ní již ví, a znázorní ji. 

➢ Žák vyčte informace z daného 
modelu. 

Data, informace: sběr (pozorování, 
jednoduchý dotazník, průzkum) a 
záznam dat s využitím textu, čísla, 
barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení 
získaných dat, vyvozování závěrů. 
Kódování a přenos dat: využití značek, 
piktogramů, symbolů a kódů pro 
záznam, sdílení, přenos a ochranu 
informace. 
Modelování: model jako zjednodušené 
znázornění skutečnosti; využití 
obrazových modelů (myšlenkové a 
pojmové mapy, schémata, tabulky, 
diagramy) ke zkoumání, porovnávání a 
vysvětlování jevů kolem žáka. 

Algoritmizace a programování  
➢ Žák sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů. 
➢ Žák popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky 
jeho řešení. 

➢ Žák v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví 
program; rozpozná opakující se 
vzory, používá opakování a 
připravené podprogramy. 

➢ Žák ověří správnost jím navrženého 
postupu či programu, najde a opraví 
v něm případnou chybu. 

Řešení problému krokováním: postup, 
jeho jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a 
různé formy zápisu pomocí obrázků, 
značek, symbolů či textu; příklady 
situací využívajících opakovaně 
použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, 
algoritmu; sestavení funkčního postupu 
řešícího konkrétní jednoduchou situaci. 
Programování: experimentování a 
objevování v blokově orientovaném 
programovacím prostředí; události, 
sekvence, opakování; sestavení 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

programu 
Kontrola řešení: porovnání postupu s 
jiným a diskuse o nich; ověřování 
funkčnosti programu a jeho částí 
opakovaným spuštěním; nalezení chyby 
a oprava kódu; nahrazení opakujícího 
se vzoru cyklem. 

Informační systém  
➢ Žák v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi. 

➢ Žák pro vymezený problém 
zaznamenává do existující tabulky 
nebo seznamu číselná i nečíselná 
data. 

Systémy: skupiny objektů a vztahy mezi 
nimi, vzájemné působení; příklady 
systémů z přírody, školy a blízkého okolí 
žáka; části systému a vztahy mezi nimi. 
Práce se strukturovanými daty: 
shodné a odlišné vlastnosti objektů; 
řazení prvků do řad, číslovaný a 
nečíslovaný seznam, víceúrovňový 
seznam; tabulka a její struktura; 
záznam, doplnění a úprava. 

Digitální technologie  
➢ Žák najde a spustí aplikaci, pracuje 

s daty různého typu. 
➢ Žák propojí digitální zařízení, uvede 

možná rizika, která s takovým 
propojením souvisejí. 

➢ Žák dodržuje bezpečnostní a jiná 
pravidla pro práci s digitálními 
technologiemi. 

Hardware a software: digitální zařízení 
a jejich účel; prvky v uživatelském 
rozhraní; spouštění, 
přepínání a ovládání aplikací; uložení 
dat, otevírání souborů. 
Počítačové sítě: propojení technologií, 
(bez)drátové připojení; internet, práce 
ve sdíleném prostředí, sdílení dat. 
Bezpečnost: pravidla bezpečné práce s 
digitálním zařízením; uživatelské účty, 
hesla. 

 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
5. ročník 

 
➢ zapojení do soutěží určených pro 5. ročník (např. V rytmu zdraví, Bobřík informatiky, 

Hodina kódu apod.) 

➢ v rámci 5. ročníku probíhá online výběrové celostátní testování žáků (matematika, 

čeština, předpoklady k učení), které zařazujeme do hodin Informatiky 

➢ užití znalostí získaných v předchozím ročníku  

➢ praktické využití a postupné rozšiřování těchto znalostí 

➢ jejich aplikace napříč všemi předměty dle svých individuálních schopností 

 

Výstupy Učivo 

Data, informace, modelování  
➢ Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou pomoci 
lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat. 

➢ Žák popíše konkrétní situaci, určí, co 
k ní již ví, a znázorní ji. 

➢ Žák vyčte informace z daného 
modelu. 

Data, informace: sběr (pozorování, 
jednoduchý dotazník, průzkum) a 
záznam dat s využitím textu, čísla, 
barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení 
získaných dat, vyvozování závěrů. 
Kódování a přenos dat: využití značek, 
piktogramů, symbolů a kódů pro 
záznam, sdílení, přenos a ochranu 
informace. 
Modelování: model jako zjednodušené 
znázornění skutečnosti; využití 
obrazových modelů (myšlenkové a 
pojmové mapy, schémata, tabulky, 
diagramy) ke zkoumání, porovnávání a 
vysvětlování jevů kolem žáka. 

Algoritmizace a programování  
➢ Žák sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů. 
➢ Žák popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky 
jeho řešení. 

➢ Žák v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví 
program; rozpozná opakující se 
vzory, používá opakování a 
připravené podprogramy. 

➢ Žák ověří správnost jím navrženého 
postupu či programu, najde a opraví 
v něm případnou chybu. 

Řešení problému krokováním: postup, 
jeho jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a 
různé formy zápisu pomocí obrázků, 
značek, symbolů či textu; příklady 
situací využívajících opakovaně 
použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, 
algoritmu; sestavení funkčního postupu 
řešícího konkrétní jednoduchou situaci. 
Programování: experimentování a 
objevování v blokově orientovaném 
programovacím prostředí; události, 
sekvence, opakování; sestavení 
programu 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

Kontrola řešení: porovnání postupu s 
jiným a diskuse o nich; ověřování 
funkčnosti programu a jeho částí 
opakovaným spuštěním; nalezení chyby 
a oprava kódu; nahrazení opakujícího 
se vzoru cyklem. 

Informační systém  
➢ Žák v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi. 

➢ Žák pro vymezený problém 
zaznamenává do existující tabulky 
nebo seznamu číselná i nečíselná 
data. 

Systémy: skupiny objektů a vztahy mezi 
nimi, vzájemné působení; příklady 
systémů z přírody, školy a blízkého okolí 
žáka; části systému a vztahy mezi nimi. 
Práce se strukturovanými daty: 
shodné a odlišné vlastnosti objektů; 
řazení prvků do řad, číslovaný a 
nečíslovaný seznam, víceúrovňový 
seznam; tabulka a její struktura; 
záznam, doplnění a úprava. 

Digitální technologie  
➢ Žák najde a spustí aplikaci, pracuje 

s daty různého typu. 
➢ Žák propojí digitální zařízení, uvede 

možná rizika, která s takovým 
propojením souvisejí. 

➢ Žák dodržuje bezpečnostní a jiná 
pravidla pro práci s digitálními 
technologiemi. 

Hardware a software: digitální zařízení 
a jejich účel; prvky v uživatelském 
rozhraní; spouštění, 
přepínání a ovládání aplikací; uložení 
dat, otevírání souborů. 
Počítačové sítě: propojení technologií, 
(bez)drátové připojení; internet, práce 
ve sdíleném prostředí, sdílení dat. 
Bezpečnost: pravidla bezpečné práce s 
digitálním zařízením; uživatelské účty, 
hesla. 
 

mailto:zslubina@centrum.cz


                              
                                  Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 
 

                           Lubina 60    742 21  Kopřivnice 
 

 

• telefon,fax   556 813 490          •    IČO 709 88 650             • číslo účtu v KB Kopřivnice 
                      737 207 296 

• e mail  zslubina@centrum.cz                                               • 27 – 4870460287/0100 
 

www.zslubina.cz 

 

 

 
 
Přesahy a souvislosti 
Osobnostní a 

sociální 

výchova 

- rozvoj poznávacích schopností 
- praktická aplikace informatického myšlení 
- kreativita, nahlížení problémů z různých úhlů 
- práce v týmu při řešení problémů a úkolů 

Výchova 

demokratickéh

o občana 

- úcta k zákonům a autorským právům 

- jednání v souladu s etickými pravidly, dodržování zákonů 
- ochrana soukromí svého, respektování soukromí ostatních 

Multikulturní 

výchova 
- dodržování pravidel slušného chování ke spolužákům a pracovníkům 
školy, bezproblémová spolupráce při práci na počítači se všemi spolužáky 
včetně slabších, integrovaných. 
- vedení k nekonfliktnímu životu ve třídě, jejichž součástí jsou i cizí státní 
příslušníci či členové etnických skupin, a to při práci na počítači. 

Environmentál

ní výchova 
- poznávání jednotlivých ekosystémů, zařazování živočichů či rostlin do 
ekosystémů pomocí počítačových programů 

- seznámení se s recyklací a s ekologicky šetrnou likvidací starého 
počítače a jeho příslušenství 

Mediální 

výchova 
- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
- čtení mediálních sdělení s porozuměním 
- praktické rozlišení různých funkcí mediálních sdělení 
- seznámení s různými formami komunikace a jejich rozlišením 

 

 

mailto:zslubina@centrum.cz

